
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920 7Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2015

Jurídico de Gestão de Pessoas - NUJU/GP/SEAD, no período de 
15/06/2015 a 14/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 847971

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2015 - SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2015/149441- SEAD, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO 
para contratação do BANCO DO BRASIL S.A para prestação de 
serviços de pagamento a favorecidos indicados pela Secretaria, 
compreendendo pagamentos a assalariados, a fornecedores e 
outros pagamentos (pagamentos diversos).
Belém, 24 de junho de 2015.

MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 848294

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2015 
- SEAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 04/2015 - SEAD, para contratação do BANCO DO BRASIL S.A 
para prestação de serviços de pagamento a favorecidos indicados 
pela Secretaria, compreendendo pagamentos a assalariados, 
a fornecedores e outros pagamentos (pagamentos diversos), 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2015/149441- SEAD.
Belém, 24 de junho de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 848299

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0254/2015 - DAF/SEAD, DE 02 DE JULHO 
DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/286616 de 02.07.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora MARINA GUIMARÃES DE ALENCAR, Id. 
Funcional nº. 54193846/3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão, a viajar 
para Brasília/DF no período de 06.07.2015 a 08.07.2015, a fi m 
participar do 5º Evento do ciclo de debates sobre alianças público 
privadas, na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de JULHO DE 
2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 848173

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°376/2015-GS/SEAD DE 02 DE JULHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº. 0113/2015-GS/SEAD de 27 de Fevereiro 
de 2015, publicado no DOE nº. 32.839 de 04.03.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JULHO DE 
2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 847967

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

No extrato do contrato n.º 017/2011, publicado no DOE n.º 
32904, de 12/06/2015 (publicação n.º 838843).
Onde se lê: Data de Assinatura: 09/06/2015.
Leia-se: Data de Assinatura: 08/06/2015

Protocolo 848045

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2015/IOE, tendo como objeto 
a Manutenção Preventiva e Corretiva em 01 (uma) IMPRESSORA 
OFFSET ROLAND 200, o qual proclamou como vencedora a 
empresa PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MÁQUINAS EM GERAL 
LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base 
no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 
de agosto de 2002.
Belém (PA), 30 de junho de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 847793

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 202 de 01 de julho de 2015
CONCEDER, a servidora MARIA OCÍLIA MARTINS PEREIRA, 
matrícula Nº 3154769/1, cargo de Técnico de Administração e 
Finanças, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/07 
a 30/07/2015, devendo retornar ao serviço no dia 31/07/2015.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro    
PORTARIA Nº 203 de 01 de julho de 2015
CONCEDER, ao servidor CESAR AUGUSTO DA SILVA CAVALCANTE, 
matrícula Nº 3152006/1, cargo de Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/07 a 
13/08/2015, devendo retornar ao serviço no dia 14/08/2015.    
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro    

Protocolo 848005

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 181 DE 01 DE JULHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 276348/2015, de 
26/06/2015 que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora THAMYRIS BARBOSA DE ASSUNÇÃO, 
matrícula nº. 5905098/1, do cargo de Subgerente, código GEP-
DAS-011.3, a contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 848224

PORTARIA Nº 180 DE 01 DE JULHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 276348/2015, de 
26/06/2015 que dispõe sobre exoneração de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR a servidora VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57226253/4, do cargo de Assessor, código GEP-
DAS-011.4, a contar de 01/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 848228

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 186 DE 02 DE JULHO DE 2015
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 276348/2015, de 
26/06/2015 que dispõe sobre nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - NOMEAR, LARISSA DE SOUZA NOBRE, para exercer o cargo 
de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, lotada neste Instituto, a 
contar de 01 de julho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

Protocolo 848232

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 187 DE 02 DE JULHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/215776, de 
21/05/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor desta autarquia, ANDRE RHYO 
KAMIZONO, Mat. nº 54193913/1, ocupante do cargo de Analista 
de Investimento, lotado no Núcleo Gestor de Investimento, para 
atuar como Fiscal  de  Contrato Administrativo nº 022/2015, 
fi rmado com a empresa HORUS ASSESSORIA FINANCEIRA 
LTDA, CNPJ nº 11.992.698/0001-95, que tem como objeto a 
prestação de serviços de consultoria para o Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará- IGEPREV, conforme condições 
e especifi cações estabelecidas no Contrato.
II - DESIGNAR a servidora  SILVINA KELLY GOMES DA SILVA, Mat. 
nº 54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimento, 
lotada no Núcleo Gestor de Investimento, como suplente;
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 848075

PORTARIA Nº 185 DE 02 DE JULHO DE 2015
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/62246, de 
12/02/2015 que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora desta autarquia, CAMILA MARINHO 
ALMEIDA COSTA, Mat. nº 54195652/1, ocupante do cargo 


